19. — *Qui comederit fermentatum . . .* La répétition de cette dénonciation et de la rigoureuse sanction dont elle est accompagnée lui suppose une importance qui s'explique

par la signification de la fête des azymes. Manger du pain fermenté durant cette fête eût été renier les nouveaux rapports dans lesquels le peuple d'Israël était alors entré avec Jehovah. — *Tam de advenis quam de indigenis terræ.* « L'étranger, אֲדֻמִי, est celui qui n'était pas Israélite, mais habitait parmi le peuple d'Israël temporairement, peut-être aussi durant toute sa vie, sans lui être incorporé par la circoncision. אֲדֻמִי, proprement un arbre qui pousse sur le sol où il a été semé, ensuite indigène, celui qui est né dans le pays. C'est ainsi que sont appelés les Israélites, quia oriundi erant ex Isaaco et Jacobo in terra Chanaan natis, eandemque sedem perpetuam a Deo acceperant. Cleric. ». Keil.

o) La première pâque; mort des premiers-nés, פ. 21-30.

21-28. — *Vocavit autem Moyses . . .* Moïse nous apprend maintenant la manière dont il a exécuté les ordres de Dieu. En rapportant la communication qu'il en fit au peuple par l'intermédiaire des anciens, il n'en reproduit que les principaux points : l'immolation de l'agneau pascal et l'emploi de son sang, dont il expose le salutaire effet. Ensuite il prescrit la manière de célébrer cette fête à l'avenir.

21. — *It.* L'hébreu אָשַׁף, qui signifie proprement tirer, est pris plusieurs fois, par exemple Jud. IV, 6; V, 14; XX, 37, dans le sens d'aller, à peu près comme le

seniores filiorum Israel, et dixit ad eos : Ite tollentes animal per familias vestras, et immolate Phase.

22. Fasciculumque hyssopi tingite in sanguine qui est in limine, et aspergite ex eo superliminare, et utrumque postem; nullus vestrum egrediatur ostium domus suæ usque mane.

Hebr. 11. 28.

23. Transibit enim Dominus percussions Ægyptios; cumque viderit sanguinem in superliminari, et in utroque poste, transcendet ostium domus, et non sinet percussorem ingredi domos vestras et lædere.

24. Custodi verbum istud legitimum tibi et filiis tuis usque in æternum.

des enfants d'Israël et leur dit : Allez, prenez un animal par famille et immolez la Pâque.

22. Trempez une touffe d'hysope dans le sang qui est sur le seuil, et aspergez-en le dessus de votre porte et les deux montants. Que nul d'entre vous ne passe la porte de sa maison jusqu'au matin.

23. Car le Seigneur passera, frappant les Egyptiens, et lorsqu'il verra le sang au dessus de la porte et sur les deux montants, il dépassera la porte de la maison et ne laissera pas le frappeur entrer dans vos maisons et nuire.